
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA   
 

N. 391 DEL 23/04/2025        
 
OGGETTO: PROGETTI CON – NESSI CUP I99I22000740006, VIA LIBERA CUP 

I99I22000750006, VIA DICENDO CUP I94H22000260001 ATTINENTI 
LA LINEA DI INVESTIMENTO 1.2. “PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ” AVVISO 1/2022 PNRR NEXT 
GENERATION EU MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” - 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI 
SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”. APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI 
BENEFICIARI. 

 
  

IL DIRIGENTE 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 44/2024 del 24/12/2024 con il quale è stata attribuita a 
decorrere dal 31/12/2024 al Dottor Brussato Luca la responsabilità del Settore “Servizi alla 
Persona” – cui afferisce, ex DGC 120/2022 il servizio denominato “ Servizi Sociali e Tutela della 
Disabilità” – che, in caso di assenza o impedimento è sostituito dal Dottor Luca Sattin, anche per 
quanto concerne i servizi ad interim attribuiti; 
 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n. 165/2001, 
il D.Lgs. n. 118/2011  ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2); 
• lo Statuto Comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale sui controlli interni; 
• la Delibera di Consiglio n. 176 del 19/12/2024 "APPROVAZIONE DELLA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2025 - 
2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)" 
• la Delibera di Consiglio n. 177 del 19/12/2024 "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011)" 
 
Visti altresì: 
- il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 2 febbraio 2021, che 



 
 
 

 
 
 

istituisce il dispositivo di ripresa e resilienza; 
- il decreto-legge 6 maggio2021, n. 59, recante “Misure urgenti relativo al Fondo complementare al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti; 
- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” presentato dalla Commissione in data 30 giugno 
2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n.113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
per l’efficienza della giustizia”; 
 
Preso atto che: 
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in coerenza con quanto previsto dal succitato 
Piano, ha pubblicato in data 15/02/2022 l’Avviso pubblico 1/2022 “PNRR – Next generation Eu - 
Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili” per la presentazione 
da parte degli ATS di proposte di intervento da finanziare nell’ambito del PNRR, articolate in 7 
diverse linee di finanziamento, tra cui la linea di finanziamento 1.2 “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità”; 
- l’ATS VEN_14 rappresentato dal Comune di Chioggia, quale comune capofila, ha presentato 
istanza di adesione agli interventi a valere sulle varie linee di finanziamento PNRR M5C2, tra cui la 
linea 1.2 sopracitata con tre progettualità interdipendenti l’una dall’altra: CON – NESSI  CUP 
I99I22000740006, VIA DICENDO CUP I94H22000260001, VIA LIBERA CUP I99I22000750006; 
- con Decreto Direttoriale n. MLPS n 98 del 9 maggio 2022 è stato approvato l’elenco delle 
proposte ammissibili a finanziamento, tra cui risulta inclusa quella della Missione 5 “Inclusione e 
Coesione” Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.2. “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità” relativa alle progettualità su citate; 
 
Dato atto che il Comune di Chioggia, quale comune capofila dell’ATS VEN_14: 
- ha presentato al Ministero del lavoro e politiche sociali - Direzione generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale - le schede progetto relative alla linea di finanziamento 
1.2, contenenti obiettivi, azioni attività, modalità di attuazione, cronoprogramma a piano finanziario; 
- ha sottoscritto con il MLPS specifico Accordo, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, che prevede 
l’implementazione delle progettualità presentate corrispondenti ai sopra riportati a valere sulla linea 
di finanziamento 1.2, ed è soggetto attuatore e responsabile unico nei confronti del MLPS, titolare 
delle risorse e della loro rendicontazione ai sensi art. 5 del Decreto 15/02/2022 nr. 5; 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare le procedure per la scelta dei soggetti beneficiari del progetto 
di cui in discorso; 
 
Visto l’Allegato AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEI  
PROGETTI CON – NESSI CUP I99I22000740006, VIA LIBERA CUP I99I22000750006, VIA 
DICENDO CUP I94H22000260001 ATTINENTI LA LINEA DI INVESTIMENTO 1.2. “PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ” AVVISO 1/2022 PNRR NEXT GENERATION 



 
 
 

 
 
 

EU MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” - COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI 
SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE” ed il relativo modulo di candidatura: 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare: 
1. l’ AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEI  
PROGETTI CON – NESSI CUP I99I22000740006, VIA LIBERA CUP I99I22000750006, 
VIA DICENDO CUP I94H22000260001 ATTINENTI LA LINEA DI INVESTIMENTO 1.2. 
“PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ” AVVISO 1/2022 PNRR 
NEXT GENERATION EU MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” - COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE” 
SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”; 
 
2. il modulo di candidatura; 
 

1. di pubblicare l' avviso ed il modulo di candidatura sul sito istituzionale del Chioggia in qualità 
di Ente Capofila dell’Ambito territoriale sociale VEN_14; 
 

2. di trasmettere il presente Avviso ai Comuni di Cavarzere e Cona per la pubblicazione sul 
proprio sito istituzionale; 
 

3. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente 
atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale; 
 

5. di dare atto che: 
 sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 

responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente, né in capo 
ai dipendenti in qualunque modo coinvolti nel presente procedimento (ai sensi degli art.6 
bis della L. 241/1990 e artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013); 

 il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, è il dottor Luca 
Brussato. 

 
  



 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 391 DEL 23/04/2025         
 
OGGETTO: PROGETTI CON – NESSI CUP I99I22000740006, VIA LIBERA CUP I99I22000750006, VIA 

DICENDO CUP I94H22000260001 ATTINENTI LA LINEA DI INVESTIMENTO 1.2. “PERCORSI 
DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ” AVVISO 1/2022 PNRR NEXT 
GENERATION EU MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” - COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE” 
SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI 
BENEFICIARI. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in 
ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente: 
 

 Il Dirigente      
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA   

Luca Brussato     
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


